ПРОТОКОЛ
заседания Странового координационного комитета
по работе с международными организациями
по вопросам ВИЧ-инфекции и туберкулеза

г. Астана				    №		         «16» июля 2024 года
ZOOM							 09.30 ч.

Председатель: Сауранбаева М., заместитель председателя Странового координационного комитета по работе с международными организациями по вопросам ВИЧ-инфекции и туберкулеза, Директор проекта филиала корпорации «Центры для Международных программ» в Казахстане (ICAP).

Присутствовали: Ахметова З.Д., Жангарашева Г.К., Аденов М.М., Алтынбеков К.С., Турдалиева Б.С., представители международных организаций и ведомств (по списку), в заседании принимали участие 21 член Странового координационного комитета по работе с международными организациями по вопросам ВИЧ-инфекции и туберкулеза (далее – СКК), из них: Ахметова З.Д., Жангарашева Г.К., Керімбаев Қ.С., Барамова Ф., К.,  Әбдібай Е. М., Яресько А.В., Изимбетов Д., Медетов М., Мукушева А., Толеухан Е., (г. Астана – 10 человек), Растокина Е., Сауранбаева М., Айтмагамбетова И., Балтабеков К., Бокажанова А., Козадаева Л., Токтабаянов А., (г. Алматы – 7), Манкиева В., Минаева Н. (г.Темиртау - 2), Жазыкбаева Ж., (г. Шымкент – 1), Жолнерова Н. (г. Талдыкорган – 1). Кворум есть.

Повестка дня:

1. «О согласовании передачи активов с нулевой стоимостью на баланс ГПХ на ПХВ «Национальный научный центр фтизиопульмонологии МЗРК» и последующее списание этих активов с учета гранта Глобального фонда для борьбы со СПИДом, туберкулезом и малярией (далее – Глобальный фонд) по компоненту «Туберкулез» в Республике Казахстан».
2. «О передаче активов с нулевой стоимостью на баланс ГПХ на ПХВ «Казахский научный центр дерматологии и инфекционных заболеваний МЗРК» и последующее списание этих активов с учета гранта Глобального фонда по компоненту «ВИЧ-инфекция» в Республике Казахстан».
3. «О статусе закупок препаратов для пациентов ПТАО».
4. «Объявление о предстоящих выборах представителей неправительственного сектора в СКК».

1. Принять к сведению информации:
проектного менеджера группы реализации проекта Глобального фонда по компоненту «ВИЧ» при РГП на ПХВ «Национального научного центра фтизиопульмонологии МЗРК» Исмаилов Ш.Ш., о передаче активов с нулевой стоимостью на баланс ГПХ на ПХВ «Национальный научный центр фтизиопульмонологии МЗРК» и последующее списание этих активов с учета гранта Глобального фонда по компоненту «Туберкулез» в Республике Казахстан;
национального координатора по ВИЧ группы реализации проекта Глобального фонда по компоненту «ВИЧ» при РГП на ПХВ «Казахский научный центр дерматологии и инфекционных заболеваний МЗРК» Давлетгалиевой Т.И., О согласовании передачи активов с нулевой стоимостью на баланс ГПХ на ПХВ «Казахский научный центр дерматологии и инфекционных заболеваний МЗРК» и последующее списание этих активов с учета гранта Глобального фонда по компоненту «ВИЧ-инфекция» в Республике Казахстан;
директора РГП на ПХВ «Республиканский научно-практический психического здоровья МЗРК» МЗ РК Алтынбекова К. С., об организации государственной закупки метадона;
заместителя председателя СКК, представителя сообщества людей, живущих с социально-значимыми заболеваниями Растокиной Е.А., о предстоящих выборах неправительственного сектора в СКК.

Принято решение большинством голосов членов СКК:
1. Согласовать передачу указанных активов с нулевой стоимостью на баланс ННЦФ и последующее списание этих активов с учета гранта ГФ по ТБ в РК.
Результаты голосования: за – 19; не ответил – 0, воздержался – 0, не принимали участие в голосовании и принятии решения в связи с наличием конфликта интересов – 2 (Жангарашева Г.К., заместитель директора ДОМП МЗРК, Ахметова З.Д. (заместитель председателя Комитета санитарно-эпидемиологического контроля МЗРК).
Форма завершения: акт-передачи
Срок исполнения: до 20 июля 2024 года.
Ответственный исполнитель: ННЦФ

2. Согласовать передачу автомашины марки «Nissan Qashqai», закупленного за счет средств гранта Глобального Фонда, с нулевой стоимостью, с баланса Основного получателя – КНЦДИЗ на баланс Центра ВИЧ области Жетісу.
Результаты голосования: за – 19; не ответил – 0, воздержался – 0, не принимали участие в голосовании и принятии решения в связи с наличием конфликта интересов – 2 (Жангарашева Г.К., заместитель директора ДОМП МЗРК, Ахметова З.Д. (заместитель председателя Комитета санитарно-эпидемиологического контроля МЗРК).
Форма завершения: акт приема-передачи.
Срок исполнения: до 30 июля 2024 года.
Ответственный исполнитель: КНЦДИЗ

3.1 Принять к сведению информацию Черченко Н., Менеджера по ПТАО РГП на ПХВ «Республиканский научно-практический центр психического здоровья» по статусу закупки метадона.
3.2 Директору РГП на ПХВ «Республиканский научно-практический центр психического здоровья» Алтынбекову К. С., совместно с Департаментом лекарственной политики МЗРК и другими заинтересованными партнерами оказать содействие в ускоренной закупке метадона гидрохлорид чтобы избежать перебоев.

4. Принять к сведению информацию заместителя председателя СКК, представителя сообщества людей, живущих с социально-значимыми заболеваниями о предстоящих выборах неправительственного сектора в СКК;
4.1 Членам платформы КАП оказать помощь Секретариату СКК в организации и проведении выборов своевременно;
4.2. Секретариату СКК представить информацию по результатам выборов в Министерство здравоохранения для оформления приказом МЗРК.
Форма завершения: Письмо с протоколами выборов НПО.
Срок исполнения: 05 сентября 2024 года.

	Заместитель председателя СКК

	Е. Растокина

	Заместитель председателя СКК

	М. Сауранбаева

	Директор РГП на ПХВ «Национальный научный центр фтизиопульмонологии МЗРК»

	М.М. Аденов

	Директор РГП на ПХВ «Республиканский научно-практический психического здоровья МЗРК»

	К.С. Алтынбеков

	И.о. директора РГП на ПХВ «Казахский научный центр дерматологии и инфекционных заболеваний»

	Б.С. Турдалиева